'PROCESSO

my
ADMINISTRATIVO

N°. 321/2019

TERMO ADITIVO 001/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E RETORNO AO VALOR INICIAL . -

DO CONTRATO N° 165/2018- FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEO (GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO-BAHIA.

CONTRATADA: MARIZANIA COSTA DE BRITO ME

-~ Ruado Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44,200-000.Tek: (75) 3241-8629/8626.
CNPJ: 14.222.566/0001-72.
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SANTO

AMAR

FREFEITURA

f:"*: 4 :.;:‘.nh/,ﬂ

UM HOWO TEMAG, UMA NOYA HISTORIA.

Solicitagio n® 321/2019

Santo Amaro/Bahia, 08 de agosto de 2019.

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HABITACAO

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE .

Prezado (a):

Tendo em vista as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Habitagio, visando a continuidade do vinculo contratual com a empresa
MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME, cujo objeto ¢ FORNECIMENTO DE
GAS LIQUEFEITO (GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO-BAHIA,
no intuito de ndo paralizagio do contrato a vencer, para o exercicio 2019, faz-se
necessaria a disponibilidade de dotagdo orgamentaria para o contrato n® 165/2018,
com o objeto citado, conforme estimativa de gastos abaixo, para um periodo de 12
(doze) meses.

Dito isto, solicito informagoes do Setor de Contabilidade quanto 4 existéncia de
Dotagdes Orgamentdrias para empenho da referida despesa, para que sejam
tomadas as devidas providéncias, visando a deflagragdo do processo de aditamento
cabivel, uma vez que uso de gis liquefeito torna-se indispensavel para o

funcionamento das unidades ligadas a esta secretaria.

VALOR ESTIMADO:

R$ 18.331,20 (dezoito mil, trezentos e trinta ¢ um reais ¢ vinte centavos)

' Ej
Mjﬁﬁgﬁ{oc “DAS NEVES

SECRETARTA MUN. DE DES. SOCIAL E HABITACAO
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DA“;SECRETARIA DE FAZENDA/SETOR DE CONTA:BILIDADE

PARA SECRETARIA. MU NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAGAO
Sr.2 MARILIA ROCHA DAS NEVES

Prezada Senhora

; Conforme sollc;tagao de V.Sa., através da Sollcutagao n® 32112019 declaramos para os

devidos f ins, que apds pesquisa junto a0 Orgamento Municipal, para o presente exercicio,

informamos abaixo as DotacBes Orgamentérias para empenhos das referidas despesas, visando

que sejam tomadas as devidas providéncias cabiveis.

DOTAGOES:
Unidade . . Elemento de Fontede |
Qr¢camentéaria ProjetolAtividade Despesa | Recurso |
- 2.603 - Manutenggo de Servigos Técnicos e C
B Administrativos.
05.14 - 2.006 - Agbes Integradas e Amculadas em Parcena com 4160006 -
Secretaria de - | Entidades de Assisténcia Social, Recursos
Desenvolvimento | 2.007 - Servigo de Acolhimento a Crianga e Adoiescente‘ | Ordinaris.
Social e 2.088 - Servigo ou Protegdo Social Basica. 0428000 —
Habita¢ao. 2.069 - Servigo ou Proteggo Sociai Espacial de Alta Fundo
0545-Fundo | SO, s de Ascit Estadual de
Municipal de 2010 uncionamento dos Consethos de Assisténcia 339030- | Assistencia
.Asglg(l;iéanlma 2.011 - Servige de Protecdo Social Especial as Pessoas Material de Egﬂg’ N
DUl com Deficiéncia. Consume. :
0516 - Fundo | 2.092 - Servigo de Protegdo Social Especial as Pessoas 0128090 -
Municipal da Idosas e suas Familias. Fundo
Crianga & - 2.013 - Gestéo Descentralizada do Bolsa Familia. Nacional-de
Adolescente. 2.014 - Gestdo Descentralizada do SUAS. Assisténcia
: | 2,047 - Manutengéo da Protegio Social Especial de Média Social -
Complexidade do SUAS. FNAS -

2.018 - Manutengo do Fundo da Crianga e do
Adolescente.

Santo Amaro - Ba, 08 de agosto de 2018.

" SETOR DE\CSNFAX{LIDADE
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UM ROVD TEMPO, UMA NOVA HISTORIA.
i -

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 321/2019
COMUNICACAO DE MOTIVACAO DE DESPESA

AQ
PREFEITO MUNICIPAL
Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM

Assunto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E RETORNO AO VALOR INICIAL DO CONTRATO N 165/2018

No caso em tela, temos como objeto, FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA, o qual
vem atendendo a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitagdo deste municipio, no que tange 3
disponibilidade de fornecimento de gds liquefeito, para suprir as necessidades das demandas que se
estabelecem imprescindiveis para o funcionamento das atividades administrativas ligadas as unidades
pertencentes a esta secretaria.

A falta do servigo supracitado ocasionaria prejuizo a administragdo, visto que, estes Senvigos sdo
relevantes para o andamento das atividades rotineiras.

Todavia, justifica-se o aditivo e prazo e retorne ao valor inicial, haja vista que, prestes a findar a sua
vigéncia, e, havendo saldo contratual, a executar, e havendo o interesse do contratado em manter as
cldusulas iniciais inalteradas, principalmente, valores contratados, o mais correto e recomendavel é a
realizacdo de aditivo constando este saldo contratual e alterando a dotagdo orgamentéria para o exercicio
seguinte, conforme a data desta avenga.

Neste caso, é importante salientar que o saido remanescente ndo é suficiente para cobrir as demandas
da respectiva secretaria que faz uso continuo de botijdes de gds. Assim, torna-se indispensavel o retorno ao
valor inicial para que ndo seja interrompida o fornecimento.

Vejamos o que ensina, Hely Lopes Meirelles:

“A extinglio do contrato pelo término de seu prazo € a regra nos ajustes por tempo
determinado. Necessdrio é, portanto, distinguir 05 contratos que se extinguemn pela conclusdo de
seu objeto e os que terminam pela expira¢to do prazo de sua vigéncia: nos primeiros, o que se tem

em vista € a obtencdo de seu objeto concluido , operando o prozo como limite de tempo pora a

entrega da obra ou do servico ou da compra sem sangdes contratuais; nos sequndos, o prozo é de
eficdcia do negdcio juridico contratado, e assim sendo, expirado o prozo, extingue-se o contrato,
qualquer que seja a fase de execugdio de seu objeto, como ocorre na concesséio de servigo pablico
ou na simples locagdo de coisa por tempo determinado. Hd portanto, prazo de execugdo e prazo
extintivo do contrato”. {Hely Lopes Meirelles, LicitagcGo e contrato administrativo, 12., Malheiros,
1999, p. 213)

N&o € o caso em questdo, haja vista que, existe prazo de vigéncia ainda a se encerrar, com a devolugio
do valor do contrato inicial, a ser utilizado, beneficiando este ente publico, a luz da vantajosidade e
economicidade.

De modo que, tratando-se de aiuste em que o prazo de vigéncia apresenta cardter meramente
moratdrio, e tendo em conta que o seu objeto e de carater continuo, é possivel, que as partes estabelecam
prorroguem o prazo para a efetiva continuidade do fornecimento/prestacgio de servigos.

Observa-se que, no instrumento contratual, Cliusula Sexta, item 6.1, estd bem claro que, os
fornecimentos/servigos terdio a vigéncia de 12 {doze) meses, sendo que, na Cldusula segunda, item 2.2,
letra “a”, a forma de execugdo é de maneira parcelada, mas, analogicamente, e diante da importancia e

necessidade da ndo paraliza¢do da execugdo do objeto, sua forma deve ser encarada, como continua, com

Rua do Imperador, n" 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44.200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626.
CNPJ: 14.222.566/0001-72.
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SANTO

AMARO

EFEFTUR A

UM NOVO TEMPD, UMA NOVA HISTORIA,
Fr : -

a possibilidade de prorrogacio do prazo, conforme requisitos exigidos no artigo 57, da Lei Federal de
Licitagbes, sendo que, conforme documentagio que segue, e, anexo, tais requisitos est3o atendidos.

Vemos que com isto, a Administragdo continuard uma contratagio com precos iniciais vantajosos, ndo
onerando o Erdrio, caso venba a realizar um novo processo licitatério, visando uma nova contratagio de
determinado objeto, seja ele de consumo de rotina, seja ele de prestagio de servigos continuada ou nio,
além, de obedecer adeguadamente, aos Principios da Economicidade, Razoabilidade e Eficiéncia.

Diante do exposto e, visando 3 continuidade do fornecimento, sem o qual poderd ocasionar
prejuizo ac Municipio, tende em vista FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQ (GLP), PARA

ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO-BAHIA E A’

MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME, salientamos que o aditivo ao contrato é de grande relevancia.

Desta forma, solicitamos 0 ADITAMENTO DE PRAZO E RETORNO AO VALOR INICIAL ao contrato n2
165/2018, vinculado ao Processo Llicitatdrio, modalidade Pregic Presencial n® 039/2018, vinculada ao
Processo Administrativo n2 187/2018, tendo como contratada a empresa MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME,
inscrita CNPJ n2 21.755.627/0001-22, considerando o valar inicial do contrato de RS 358.000,00 (trezentos e
cinquenta e oito mil reais), e valor destinado a esta secretaria no quantum de R$ 18.331,20 (dezoito mil,
trezentos e trinta e um reais e vinte centavos), que terd a sua vigéncia findada em 17 de agosto de 2019 ¢
serd aditivado por mais 12 {doze) meses e conforme a clausula contratual permissiva e da previsdo legal
autorizativa, fundamentando nossa solicitacio no art. 57, 1l, §29, da Lei 8.666/93, e suas alteragdes
posteriores.

Santo Amaro-Bahia, 08 de agosto de 2019,

MA ILIA ROCHA DAS NEVES
SECRETARIA MUN. DE DES. SOCIAL E HABITACAOD
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uM NUUU TEMFO, UMA HOVA HISYﬁRiA

Solicitagdo n” 321/2019

Santo Amaro/Bahia, 08 de agosto de 2019.

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

Prezado (a):

Tendo em vista as necessidades da Secretaria Municipal de Educacio, visando a

continuidade do vinculo contratual com a empresa MARIZANIA COSTA DE
BRITO-ME, cujo objeto é FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO (GLP),
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE SANTO AMARQO-BAHIA, no intuito de nido paralizacio do
contrato a vencer, para o exercicio 2019, faz-se necessdria a disponibilidade de
dotagdo orgamentaria para o contrato n° 165/2018, com o objeto citado, conforme
estimativa de gastos abaixo, para um periodo de 12 (doze) meses.

Dlito isto, solictto informagSes do Setor de Contabilidade quanto a existéncia de
Dotagdes Orgamentarias para empenho da referida despesa, para que sejam
tomadas as devidas providéncias, visando a deflagracio do processo de aditamento
cabivel, uma vez que uso de gis liquefeito torna-se indispensavel para o

funcionamento das unidades ligadas a esta secretaria.

VALOR ESTIMADO:

R$ 271.632,00 (duzentos e setenta ¢ um mil e seiscentos e trinta ¢ dois reais)

LUIZ GUSTO FUMANERI
SECRETARIOMUNICIPAL DE EDUCACAO
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FREFEITUR A

. UM NOVO TEMPC, UMA NOVA HISTORIA,

Santo Amaro - Bahia, 08 de Agosto de 2019.

De: Setor Contabil / Secretaria de Educacdo

Para: Secretaria de Educagdo
Sr. Luiz Augusto Fumaneri
Assunto: Resposta a Solicitagdo 321/2019

Senhor Secretario,

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria a respeito da existéncia de dotagdo orgamentéaria
para custear as despesas relativas FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP), PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA,

Conforme estimativa de gastos abaixo.
Valor Estimada: R$ 271.632,00 {Duzentos ¢ setenta e um mil e seiscentos e trinta e dois reais)
a} Existe previsio orcamentdria para o valor do objeto.

b} A Dotagdo or¢amentéria que ocorrerd tal despesa é:
UNID. ORCAMENTARIA: 1218 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAD

PROJETO ATIVIDADE: 2038 — Funcionamento da Rede de Educagdo Basica - Ensino
Fundamental

2039 - Funcionamento da Rede de Educagao Basica = Creche

2040 - Funcionamento da Rede de Educagdo Basica — Pre Escola

2036 - Funcionamento da Rede de Educagda Basica — ensino especial

ELEMENTQ DE DESPESAS: 33903000 - Material de Consumo

FONTE: 0119000 - Transferéncias FUNDEB {Aplicagdo em outras despesas da
Educagdo Bdsica — 40%}

0115000 - Transferéncias do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educagdo ~ FNDE

7101000 - Receitas de Impostos e Transferéncia de Impostos —
Educagdo 25%

0104000 - Contribuigdo ao Programa Ensino Fundamental — Salario

e

Junior Luiz Augusto Fumaneri
de Educagdo Secretdrio de Educagio

Educagdo

Atenciosamente,

Tarcisio Baptista
Setor Co téb!jlls

lo Imperador, n? 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-8629/8626. CNP) 14.222.566/0001-72
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LM NOVO TEMPO, UMA HOVA HISTERIS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 321/2019
COMUNICACAO DE MOTIVACAO DE DESPESA

AQ
PREFEITO MUNICIPAL
Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM

Assunto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E RETORNO AO VALOR INICIAL DO CONTRATO N¢ 165/2018

No caso em tela, temos como objeto, FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO — BAHIA, o qual
vem atendendo a Secretaria de Educagdo deste municipio, no que tange 3 disponibilidade de fornecimento
de gas liguefeito, para suprir as necessidades das demandas que se estabelecem imprescindiveis para o
funcionamento das atividades administrativas e escolares do municipic de forma que atenda aos servidores
e alunos. ’

A falta do servigo supracitado ocasionaria prejuizc a administragdo, visto que, estes servicos sio
relevantes para o andamento das atividades rotineiras das escolas municipais bem como da central da
merenda escolar no que tange a pradugdo das refeigdes dos alunos da rede municipal de ensine.

Todavia, justifica-se o aditivo de prazo e retorno ao valor inicial, haja vista que, prestes a findar 2 sua
vigéncia, e, havendo saldo contratual, a executar, e havendo o interesse do contratado em manter as
cldusulas iniciais inalteradas, principalmente, valores contratados, o mais correto e recomendavel é a
realizacdo de aditivo constando este saldo contratual e alterando a dotagdo orgamentéria para o exercicio
seguinte, conforme a data desta avenga.

Neste caso, é importante salientar que ¢ saldo remanescente ndo é suficiente para cobrir as demandas
da respectiva secretaria que faz uso continuo de botijdes de gas uma vez que refeicSes sdo servidas
diariamente nas escolas. Assim, torna-se indispensavel o retorno ao valor inicial para que ndo seja
interrompido o fornecimento de alimentagdo dentro das unidades escolares.

De acordo com o Art. 32 da lei n? 11.947/2013- PNAE - Programa Nacional de Alimenta¢do Escolar, a
alimentacdo escolar € direito dos alunos da educagdo basica piblica e dever do Estado e sera promovida e
incentivada com vistas no atendimento das diretrizes estabelecidas nesta lei.

Vejamaos o que ensina, Hely Lopes Meirelles:

“A extingdo do contrato pelo término de seu prozo é o regra nos ajustes por tempo
determinado. Necessdrio é, portanto, distinguir os contratos que se extinguem pela conclusdo de
seu objeto e os que terminam pela expiracto do prozo de sua vigéneia: nos primeires, o que se tem
em vista € a obtenco de seu objeto conciuido , operando o prazo como limite de tempo para a
entrega da obra ou do servigo ou da compra sem sangbes contratuais; nos sequndos, o prazo é de
eficdcia do negbcio juridico contratado, e assim sendo, expirado o prozo, extingue-se o contrato,
qualquer que sejo a fase de execugGo de seu objeto, como ocorre ng concessBo de servigo piiblico
ou na simples foca¢do de coisa por tempo determinado. HG portanto, prazo de execuctio e prazo
extintivo do contrato”. (Hely Lopes Meirelles, Licitacdo e contrato administrativo, 12., Maiheiros,
1999, p. 213)

N&o é o caso em questdo, haja vista que, existe prazo de vigéncia ainda a se encerrar, com a devolugio
do valor do contrato inicial, a ser utilizado, bereficiando este ente publico, a luz da vantajosidade e
economicidade.

De modo que, tratando-se de ajuste em que ¢ prazo de vigéncia apresenta cariter meramente
moratorio, € tendo em conta que ¢ seu objeto e de cardter continuo, é possivel, que as partes estabelecam
prorroguem o prazo para a efetiva continuidade do fornecimento/prestagdo de servigos.

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44.200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626.
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UM HOVD fEl’!PO, UMA NOVA HISTORIA.

Observa-se que, no instrumento contratual, Cliusula Sexta, item 6.1, estdi bemn claro que, os
fornecimentos/servicos terdo a vigéncia de 12 (doze) meses, sendo que, na Cliusula segunda, item 2.2,
letra “a”, a forma de execugdo é de maneira parcelada, mas, analogicamente, e diante da importincia e
necessidade da ndo paralizacdo da execugdo do objeto, sua forma deve ser encarada, como continua, com
a possibilidade de prorrogacdo do prazo, conforme requisitos exigidos no artigo 57, da Lei Federal de
Licitagcdes, sendo que, conforme documentagdo que segue, e, anexo, tais requisitos estio atendidos,

Vemos que com isto, a Administragdo continuara uma contratagdo com pregos iniciais vantajosos, nio
onerando o Erdrio, caso venha a realizar um novo processo licitatério, visando uma nova contratagdo de
determinado objeto, seja ele de consumo de rotina, seja ele de prestacdo de servicos continuada ou nio,
além, de obedecer adequadamente, aos Principios da Economicidade, Razoabilidade e Eficiéncia.

Diante do exposto e, visando & continuidade do fornecimento, sem o qual poderd ocasionar
prejuizo ao Municipio, tendo em vista FORNECIMENTC DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO {GLP), PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO-BAHIA E A
MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME, salientamos que o aditivo ac contrato é de grande relevancia. g

Desta forma, solicitamos o ADITAMENTQ DE PRAZO E RETORNO AQ VALOR INICIAL ao contratq;p‘-":' .
165/2018, vinculado ac Processo Licitatério, modalidade Pregdo Presencial n? 039/2018, vinculada 30 -
Processo Administrativo n? 187/2018, tendo como contratada a empresa MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME,
inscrita CNPJ n2 21,755.627/0001-22, considerando o valor inicial do contrato de R$ 358.000,00 (trezentos e
cinquenta e oito mil reais}, ¢ valor destinado a esta secretaria no quantum de RS 271.632,00 (duzentos e
setenta e um mil e seiscentos e trinta e dois reais), que tera a sua vigéncia findada em 17 de agosto de 2019
e sera aditivado por mais 12 {doze} meses e conforme a cldusula contratual permissiva e da previsio legal
autorizativa, fundamentando nossa solicitagdo no art. 57, I, §22, da Lei 8.666/93, e suas alteragbes
posteriores.
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Santc Amaro-Bahia, 08 de agosto de 2019,

LUz U(ﬂASTO FUMANERI
SECRETARID MUNICIPAL DE EDUCACAQ
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< UM HGVE TEMPO, UMA HOVA HISTBRIA,

Solicitagcdo n® 321/2019

Santo Amaro/Bahia, 08 de agosto de 2019.

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

Prezado (a):

Tendo em vista as necessidades da Secretaria Municipal de Saude, visando a
continuidade do vinculo contratual com a empresa MARIZANIA COSTA DE
BRITO-ME, cujo objeto ¢ FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO (GLP),
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE SANTO AMARO-BAHIA, no intuito de nao parahzacao do
contratc a vencer, para o exercicio 2019, faz-se necessaria a disponibilidade de
dotacdo orcamentéaria para o contrato n° 165/20]8, com o objeto citado, conforme
estimativa de gastos abaixo, para um periodo de 12 (doze) meses.

Dito isto, solicito informagdes do Setor de Contabilidade quanto a existéncia de
Dotacdes Orcamentarias para empenho da referida despesa, para que sejam
tomadas as devidas providéncias, visando a deflagracio do processo de aditamento
cabivel, uma vez que uso de gas liquefeito torma-se indispensavel para o

funcionamento das unidades ligadas a esta secretaria,

YALOR ESTIMADO:

R$ 68.036,40 (sessenta e oito mil, trinta e seis reais e quarenta centavos)

HOLMES RO%(J); SANTOS FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
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DO SETOR DE CONTABILIDADE

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ATT: Sr. HOLMES ROCHA DOS SANTOS FILHO

Prezaclo Senhor,

Conforme solicitagdo de n°® 321/20198, informamos abaixo, Dotagbes
Orgamentarias para empenho com despesas do contrato n® 165/2018 — MARIZANIA
COSTA DE BRITO-ME, cujo objeto & : FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEQ (GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAUDE
DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO — BAHIA, visando que sejam tomadas as devidas

providéncias.

ORGAO: 13 — Secretaria Municipal de Satde
1319 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DOTAGAO:

10.122.0002.2003 — Manutencao de Servigos Técnicos € Administrativos
10.302.0012.2045 - Manutengdo dos Servigos de Gestdo Ambulatorial e Hospitalar
10.302.0012.2047 — Atencéo Especializada em Saide Mental - CAPS

ELEMENTOQ DE DESPESA: 33903000 — Material de Consumo
FONTE: 6102000/ 0114000

Santo Amaro, BA, 08 de agosto de 2019.

Duwa(;@‘éé’M. Rosa

Diretora do Fundo Municipal de Salde
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UM HOVO TEMPO, UMA NOVA HISTORIA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 321/2019
COMUNICACAO DE MOTIVAGAO DE DESPESA

AO
PREFEITO MUNICIPAL
Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM

Assunto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E RETORNO AC VALOR INICIAL DO CONTRATO N2 165/2018

No caso em tela, temos como objeto, FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO {(GLP} PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO — BAHIA, o qual
vem atendendo a Secretaria de Saude deste municipio, no que tange a disponibilidade de fornecimento de
gds liquefeito, para suprir as necessidades das demandas que se estabelecern imprescindiveis para o
funcionamento dos hospitais, de forma que atenda aos servidores e aos profissionais e pacientes.

A falta do servico supracitado ocasionaria prejuizo 3 administragdo, visto que, estes servicos sio
relevantes para o andamento das atividades rotineiras das unidades de salde citadas no que tange a
produgdo das refeigdes para pacientes, acompanhantes e profissionais plantonistas que atuam nos hospitais
municipais.

Todavia, justifica-se o aditivo de prazo e retorno ao valor inicial, haja vista que, prestes a findar a sua
vigéncia, e, havendo saldo contratual, 3 executar, e havendo o interesse do contratado em manter as
cldusulas iniciais inalteradas, principaimente, valores contratados, © mais correto e recomenddvel é a
realizagdo de aditivo constando este saldo contratual e alterando a dotaciic orcamentaria para o exercicio
seguinte, conforme a data desta avenca.

Neste caso, é importante salientar que o saldo remanescente nao € suficiente para cobrir as demandas
da respectiva secretaria que faz uso continuo de botijbes de gds uma vez que refeigdes s3o servidas
diariamente nas unidades. Assim, torna-se indispensavel o retorno ao valor inicial para que ndo seja
interrompido o fornecimento de refeicdes.

Vejamos o gue ensina, Hely Lopes Meirelles:

“A extingdo do contrato pelo término de seu prozo é o regra nos ajustes por tempo
determinado. Necessdrio €, portanto, distinguir os contratos que se extinguem pela conclusdo de
seu objeto e 0s que terminam pela expirogéo do prazo de sua vigéncia: nos primeiros, 0 que se tem
em vista é a obtencdio de seu objeto concluido , operande o prazo como limite de tempo paro a
entrega da obra ou do servico ou da compra sem sangBes contratuais; nos segundos, 0 prazo é de
eficacia do negdcio juridico contratado, e assim sendo, expirado o prazo, extingue-se o contrato,
quaiquer que seja o fase de execugdo de seu objeto, como ocorre na concessio de servico publico
ou na simples focagdo de coisa por tempo determinodo. Ha portanto, prazo de execucdo e prazo
extintive do contrato”. (Hely Lopes Meirelles, Licitacdo e contrato administrative, 12., Malheiros,
1999, p. 213}

Nao é ¢ caso em questdo, haja vista que, existe prazo de vigéncia ainda a se encerrar, com a devolucio
do valor do contrato inicial, a ser utilizado, beneficiando este ente publico, a luz da vantajosidade e
economicidade.

De modo que, tratando-se de ajuste em que o prazo de vigéncia apresenta carater meramente
moratorio, e tendo em conta que o seu objeto e de cardter continuo, é possivel, que as partes estabelecam
prorroguem o prazo para a efetiva continuidade do fornecimento/prestacio de servigos.

Observa-se que, no instrumento tontratual, Cldusula Sexta, item 6.1, estd hem claro que, os
fornecimentos/servigos terdo a vigéncia de 12 {doze} meses, sendo que, na Cldusula segunda, item 2.2,

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amare — BA. CEP: 44.200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626.
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UM NOVO TEMPD, UMA NOVA HISTORIA,

letra “a”, a forma de execu¢io é de maneira parcelada, mas, analogicamente, ¢ diante da importancia e
necessidade da ndo paralizagdo da execuciio do objeto, sua forma deve ser encarada, como continua, com
a possibilidade de prorrogacdo do prazo, conforme requisitos exigidos no artigo 57, da Lei Federal de
Licitagoes, sendo que, conforme documentagdo que segue, e, anexo, tais requisitos estio atendidos.

Vemos que com isto, a Administragdo continuara uma contratagdo com precos iniciais vantajosos, ndo
onerando o Erdrio, caso venha a realizar um novo processo licitatorio, visando uma nova contratagdo de
determinado objeto, seja ele de consumo de rotina, seja ele de prestagio de servigos continuada ou nio,
além, de obedecer adequadamente, aos Principios da Economicidade, Razoabilidade e Eficiéncia.

Diante do exposto e, visando a continuidade do fornecimento, sem o qual poderd ocasionar
prejuizo ao Municipio, tendo em vista FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO {GLP), PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTQ AMARO-BAHIA E A

* MARIZANIA COSTA DE BRITC-ME, salientamos que o aditivo ao contrato é de grande relevéncia.

Desta forma, solicitamos o ADITAMENTO DE PRAZO E RETORNO AO VALOR INICIAL a0 contrato n®
165/2018, vinculado ao Processo Licitatdrio, modalidade Pregdo Presencial n® 039/2018, vinculada ao
Processo Administrativo n? 187/2018, tendc como contratada a empresa MARIZANIA COSTA DE BRITO-ME,
inscrita CNPJ n2 21.755.627/0001-22, considerando o valor inicial do contrato de R$ 358.000,00 {trezentos e
cinquenta e oito mil reais), e valor destinado a esta secretaria no quantum de R$ 68.036,40 (sessenta e oito
mil, trinta e seis reais e quarenta centavos), que tera a sua vigéncia findada em 17 de agosto de 2019 e ser3
aditivado por mais 12 (doze) meses e conforme a cldusula contratual permissiva e da previsdo legal
autorizativa, fundamentando nossa solicitagdo no art. 57, 1, §22, da Lei 8.666/93, e suas alteragBes
posteriores.

Santo Amaro-Bahia, 08 de agosto de 2019.

%& g N
HOLMES ROCHANDOS SANTOS FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
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© UM HNUVO TEMPO, UMA HOVA HISTORIA.

CONTRATO N° 165/2018

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LADOQ, MUNICIPIO DE SANTO
AMARO - BA E, DO OUTRO, MARIZANIA
COSTA DE BRITO ME,

O MUNICIPIO DE SANTO DO AMARO - BA, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com
sede na Rua do Imperador, n° 03, Santo Amaro - BA, inscrito no CNPJ sob nimero 14.222.566/0001 -
72. neste ato representado pelo prefeito, o Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM,
brasileiro, solteiro, agente politico, RG n° 756779707, CPF n° 784.031.465-15, residente a Av.
Presidente Vargas. n® 413, Ceniro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro — Ba doravante denominado
CONTRATANTE e a MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscrito no CNPJ sob n°
21.755.627/0001-22 situada & Faz. Pitinga, Pitinga, Santo Amaro — Behia, CEP 44.200-000, neste ato
representado por MARIZANIA COSTA DE BRITO, brasileira, solteira, empresaria, portadora do
RG n° 0207869086 SSP/BA, ¢ inscrita no CPF n° 508.824.145.34 residente a Rua Jodo Soldado, 222,
Trapiche de Baixo, Santo Amaro ~ Bahia, CEP 44.200-00, doravante denominada CONTRATADA,
celebram o presente Contrato de Fornecimento, segundo as condigdes nas cldusulas seguintes:

Q presente contrato tem seu respective fundamento ¢ finalidade na consecugio do objeto contratado,
descrito abaixo, constante no processo administrativo n® 187/2018, regendo-se pela Lei Federal n°
10.520. de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, as
quais as partes se sujeitarn a cumprir, sob os termos e condigdes estabelecidas nas seguintes cldusulas:

a)Edital de Pregiio Presencial n® 39/2018.
b)Proposta apresentada pela CONTRATADA em 14/08/2018.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Destina-se este Contrato a propiciar amparo legal na relagio de servigos entre os contratantes
acima mencionados. afim de que a empresa MARIZANIA COSTA DE BRITO ME realize o
FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP), PARA ATENDER AS
DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARQ -
BAHIA, na forma do Anexo 01 do Edital, conforme solicitado no processo administrativo n.’
18772018, a qual fora declarada vencedora apdés homologagio e adjudicagfio no Pregio

Presenciai n® 839/2018.

Prefeitura Municipal de §
anto Amaro-
COPIA /CONFERE oMo omewg

SantoAmzzzé :E,@,&9 3

ITEM DESCRICAO MARCA | UNID | QUANT ! VLUNIT | VL TOTAL
RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQ )
0t :EM CILINDRO/BOTIIAO DE 45KG. MATERIAL | COPAGAZ | UND 544 37700 | 205.088.00

CHAPA ACQ. TIPO GAS PROPANO-BUTANQ

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO _ .
02 | EM CILINDRO/BOTHAO DE 13KG. MATERIAL{ COPAGAZ ! UND | 1820 7638 | 139.012,00
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANG-BUTANO

FORNECIMENTO DE BOTHUAO DE  GAS
LIQUEIEITO DE PE']'RQLEO-GLI’._ MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO-BLTANO. 1 s ) g
05 | CAPACIDADE DE 13KG. NORMAS TECNICAS| COPAGAZ L UND 1 30 278,00 13.500.00
ABNT 8.460. CARACTERISTICAS ADCIONATS

! CHEIO

! TOTAL GERAL EM REAIS 358.000,00
DIVISAO.POR SECRETARIA P

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO ;’f

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaroe — BA. CEP: 449{_00—00&/,
Tel: (75) 32 41-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-T2. /&J’@}?\i“rv

E
5t

£0900T9eqT80-TGe8-e00-98.0-THSYRAE0 01UBLINOop Op 061p0D Wess:00dep! eA/dde/iq-robeq wors//sdny

/2:00:T2 6TOZ/TT/TT - INIAINOE VATIS VA SHHOY ONYIAVY 14 :od ajusw e1161q opeussy ojuswnaod - 80T 000 - 6T20/S6T

nnnni3

05S9004d [AiELER

4l
E

)
Q



0

ITEM

DESCRICAQ

prefeitura Municipal de Santo Amaro-8A

COPIA/CONFEREC
S$anto Amaro

OMOOH?JQ_

YL UNIT

VL TOTAL

0

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO
EM CILINDRO/BOTLIAQ DE 45KG. MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO-BUTANO

COPAGAZ

02

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO
EM CILINDRO:"BOTUAO DE 13KG, MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANQ-BUTANO

COPAGAZ

76,38

18.331,206.

03

FORNECIMENTQ DE BOTIJAOQ DE GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO-GLP, MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO-BUTANQ.
CAPACIDADE DE I3KG. NORMAS TECNICAS
1 ABNT 8.1460, CARACTERISTICAS ADCIONAILS
CHEIO

COPAGAZ

UND

TOTAL GERAL EM REAIS

18.331.20

EDUCACAOQ

ITEM

DESCRICAD

MARCA

UNID

QUANT

YL UNIT

YL FOTAL

1}

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQO
EM CILINDRO/BOTUACQ DE 45KG. MATERIAL
CHAPA ACO. TIPQ GAS PROPANO-BUTANO

COPAGAZ

UND

400

377.00

150.800.060

02

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEC
Evt CILINDRO/BOTUAQ DE 13KG. MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO-BUTAND

COPAGAZ

1.400

76,38

106.932,00

03

FORNECIMENTO DE BOTUAC DE GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO-GLP. MATERIAL
LCHAPA AGO. THPO GAS PROPANO-BUTANO.
| CAPACIDADE DE 13KG, NORMAS TECNICAS
{ ABNT 8.460. CARACTERISTICAS ADCIONAIS
{ CHEIO

COPAGAZ

UND

278.00

13.900,00

TOTAL GERAIL EM REAIS

27163200 |

SAUDE

ITEM

]

i DESCRICAQ

MARCA

ENID

QUANT

VL UNIT

VL TOTAL

01

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQ
FEM CILINDRO/BOTUAO DE 45KG, MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO-BUTANO

COPAGAZ

UND

144

3700

54.288,00

Poe2

RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEQ
EM CILINDRO/BOTLAC DE 13KG, MATERIAL
CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANQ-BUTANQ

COPAGAZ

180

76.38

13.748.40

P03

FORNECIMENTO DE BOTUAO DE GAS

| LIQUEFEITO DE PETROLEO-GLP. MATERIAL

CHAPA ACO. TIPO GAS PROPANO- BUTAND,
CAPACIDADE DE 13KG. NORMAS TECNICAS
ABNT 8.460. CARACTERISTICAS ADCIONAILS

CHEID

COPAGAY

UND

TOTAL GERAL EM REAIS

68.036.40

10-.

A CONTRATADA obriga-se a aceitar, quando solicitado pela Administragio, nas mesmas
condicdes ¢ dentro do prazo contratual estabelecido, os acréscimmos ou supressfes que sc fizer nas
compras de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e as supressdes

resultantes de acordo celebrado entre as partes, na forma dos §§ 1. © ¢ 2.° do art. 65 da Lei 8.666/93.

1.3 - Ficard a cargo da CONTRATADA as despesas com seguros, combustiveis, manutengio, entrega,
iransporte, carga, descarga, tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, hospedagem, alimentac&o

e wransporte de funcionarios decorrentes da execuglic do objeto desta licitagéo.

Rua do ¥mperador, n° 03, Centro, Santo Amare — BA. CEP: 44.200—000

Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.
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Prefeiturs Municipal de Santo Amaro-BA

COPIA /CONFERECOM O QRIGINAL
Santo Amagg; B4 QKIQ% Iﬁ
DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA __ 2,/ sz,

obriga a:

/o

2.1.— A CONTRATADA se

a) disponibilizar o produto descrito na Clausuis Primeira deste contrato, por um periodo

de 12 (doze) meses, mo local e tempo requeridos, mediante requisi¢des do preposto
autorizado;

b} assegurar a boa qualidade do produto;

¢) as providéncias e despesas relativas ao pagamento de qualquer tributo que inicia ou venha a
incidir sobre contrato serfio de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.

d) assumir inteira responsabilidade Civil ¢ Aduministrativa por danos e prejuizes causadas
por descumprimento, amissdes ou desvios na gualidade técnica do objeto deste edital;

¢} nio transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem o prévio
consentimento da CONTRATANTE;

) nio cancionar ou utilizar o contrato a terceiros,
consentimento da CONTRATANTE;

g) entregar o bem licitado nos prazos previstos no presente Contrato;

h) manter durante toda a execagio do contrato, em compatibilidade com as obrigacées por
ele mantidas, tadas as condigdes de habilitacio e qualificacio exigidas na licitacio;

1) apresentar durante a execucdo de contrato, se solicitade, documentos que comprovem
estar cumprindo a legislacio em vigor quanto s obrigacdes assumidas na presente
dispensa de licitacsio;

j) nao utilizar este confrato, como garantia de qualquer operagio financeira, a exemplo de
empréstimos bancdrios ou descontos de duplicatas.

no todo ou em partes, sem o prévio

£9990TIeqTSU-TGR8-200y 98,0~ TYSHRAED ‘0ILBLINKOP O 0BIPOD Uiess 00QepIfe/dds g Aobeq oy sy :we 3ss0y (18

PARAGRAFO PRIMEIRO — Ficard a cargo da CONTRATADA, todas as despesas ¢ custos
decorrentes da execu¢do do contrato, bem como dos tributos, obrigages trabalhistas e sociais, Seguros
¢ todos os demais custos diretos ¢ indiretos, necessarios 4 execuco do objeto desta Licitagao.
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PARAGRAFO SEGUNDO - Ficard a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos
decorrentes da execugio do contrato, bem como dos tributos, obrigagdes trabalhistas e sociais, seguros
¢ todos os demais custos diretos e indiretos, necessérios & execucdo do objeto desta Licitagio.

2.2 Da execuc¢do do contrato:

a) O objeto deste contrato sers de entrega parcelada, de responsabilidade da contratada, apés

solicita¢iio, via telefone, para qualquer quantidade, mediante autorizagdo da respectiva Secretaria
solicitante, no prazo méximo de 20 minutos.

b) Em casos extraordindrios, a Administragio poderd adquirir os produtos, diretamente, no

estabelecimento da contratada, que deverd estar localizado em uwm raio mdximo de 032 (trés)
quilometros da scde da Prefeitura de Santo Amaro - Bahis,

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
3.1, ~ O CONTRATANTE se obriga a:

a} designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do objeto;
b) efetuar mos prazos indicados, os pagamentos devidos s CONTRATADA;

Rua do Imperador, n® 03, Centro, Santo Amaro— BA. CEP: 44.200-000, . o J/ |
‘ Tg: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72, %446
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| UM ROYO FEMPO, UMA NOVA MISTORM.

¢) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando
inexatas e incorretas, ficando, nestes €asos, 0 prazo suspenso, que somente voltari a
fluir apés a apresentagic da novas faturas corretas;

d) notificar por escrito, a CONTRATADA, quande da aplicacio de multas previstas
neste Contrato;

e} declarar os materiais efetivamente prestados.

f) Emitir comprovante da requisicde imediatamente a entrega da solicitaglio referida na
alinea “L” da clausula segunda deste objeto.

CLAUSULA QUARTA — DO PAGAMENTO

4.1. ~ O valor do presente contrato € de R$ 338.000,00 (trezentes e cinquenta ¢ oite mil reais),

constante da proposta integrante da licitagZo Pregio Presencial n° 039/2018. aceito pela

CONTRATANTE, entendido este como prego justo e suficiente para a total prestagio de servi ¢os de
fornecimento, objeto deste instrumnento.

4.2 - Os pagamentos serdo efetuados apés atesto do setor competente e, dentro do cronograma
de pagamento financeire. Na data da apresentacio da fatura o contratado deveri estar de posse,
em plena vigéncia, da CRF de F GTS, da CNDT, além das certiddes de tributos estadual,
municipal e federal (conjunta com Seguridade Social), sob pena de niao pagamento,

PARAGRAFO PRIMEIRO - Havendo erro na fatura ou descumprimento das condigdes pactuadas,

no 1ode ou em parte, a tramitacio da fatura sers Suspensa para que a CONTRATADA adote as

providéncias necessérias 2 sua correcho. Passard a ser considerado, para efeito de bagamernto, a data
de reapresentagdo da fatura, devidamente corrigida,

PARAGRAFO SEGUNDO - Nenhum pagamento seré efetuado 4 contratada enquanto pendente de

liquidagdo qualquer obrigagdio financeira que the for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia, sem que isso gere direito a reajuste de prego.

4.3. - O termo contratual poderd durante o seu prazo de execugdo, caso ocorra uma das situagdes
previstas no art. 63 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e parégrafos, ser alterado, mediante justificativa

¢ autorizacho da awtoridade competente, através de termo de aditamento, cujo extrato devera, para ter
eficacia, ser publicado em 6rgdo de imprensa oficial.

4.4 - Os reajustamentos de pregos do objeto a ser contratado, quando ¢ se for o caso, serdo efetuados
& calculados de acordo com as disposicSes especificas vigentes, editadas pelo Governo Federal,

4.5 - Ocorrendo reajustamento de precos, autorizado pela Administracgo, os mesmos sero reajustados
pela variagdo do porcentual resultante da diferenga do pre¢o fixado para o dia de apresentacio da
proposta ¢ o dia da entrada em vigor do novo prego, aplicando-se sobre o prego proposto.

4.6 - A empresa a ser contratada devers apresentar documento oficial comprovando o reajuste,
acompanhado de requerimento.

CLAUSULA QUINTA — DA CESSAO, TRANSFERENCIA OU SUBCONTRATACAQ
3.1. — O presente contrato ndo poders ser objeto de cessao, transferéncia ou sub-contratagdo, no todo

Ou em parte, sem prévia ¢ expressa autorizagioc do CONTRATANTE, sob pena de imediata
caducidade.

4

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL /

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/6626. CNPJ: 14.222.566/0002-72,
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6.1. - A vigéncia deste Contrato sers a

podendo, entretanto,
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA — ALOCACAO DE RECURSOS

7.1. — As despesas decorrentes do

aAVU TEMPO. UMA NOVA Wi

partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018
ser prorrogada se presentes os requisitos exigidos pelo art, 57 da Lei

presente contrato correriio por conta da seguinte dotagdo

Prefeitura Munic
CoPA/Co

Santo Amaro.

ipal de Santo Ay
FERE COM 0 ORIGI%

1
@ 2
g

»

orcamentaria;
- UNID. ELEMENTO DE
ORCAMENTARIA PROJETO ATIVIDADE DESPESAS FONTE
0515 2003/2008/2009/2013/2017 33903000 0160/0128/0129
1218 2036/2038/2037/2039/2040/2047 33903000 0119/7101
B 1319 2045/2044/2003 33903000 6102/0114
CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAQ CONTRATUAL

8.1. - Este contrato poderd ser rescindid
devido processo legal, e sem que assista

seguintes hipoteses:

2} Inadimplemento
estabelecidas;

b) Atraso no cumprimento das “ordens de servicos™;
p

¢) Superveniéncia de incapacidade financeira daco
d) Faléncia, liquidacio judicial ou extrajudicial, ou

decretadas;

€¢) Cessio total ou parcial deste contrato e dos
autorizagio do contratante.

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ Rescindido o co
tera direito, apenas, ao pagamento,

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficard o
independentemente de aviso ou inter
cabiveis nos casos enumerados nos a

PARAGRAFO PRIMEIRO « A CONTRATA

CLAUSULA NONA — DAS RESPONSABILIDADES
9.1. -~ A CONTRATANTE ndo

CONTRATADA com terceiros, aind
qualquer dano causado & CONT
CONTRATADA, de seus empregado

o unilateralmente pelo CONTRATANTE, respeitado o
a contratada direito a qualquer indenizacio, nas

pela contratada de quaisquer das cldusulas e con digdes aqui

ntratada devidamente comprovada;
concordata da contratada, requeridas ou

créditos dele decorrentes, sem prévia e eserita
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ntrato, por quaisquer destes motivos, & contratada
dos servigos efetivamente prestados e aceitos.

presente contrato rescindido, de pleno direito,
pelagio judicial ou extrajudicial, e sem p

rejuizo das sangées
rts. 78 e 80 da lei n.° 8.666/93, alterada

pela lei n.° 8.883/94,

responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
a que vinculados & execuclo do presente contrato, bem como
RATANTE ou a terceiros em decorréncia de ato da
S, prepostos ou subordinados.

DA declara haver lcvado em conta, na apresentacio

de sua proposta, os tributos, contribuigdes fiscais, para-fiscais, emolumentos, encargos sociais e todas

as despesas incidentes sobre a compra do material, na
CITOS 1essa avaliagdo, para efeito de solicitar revisdo d

autoridade competente.

o cabendo quaisquer reivindicagdes devidas a
& precos por recolhimentos determinados pela

-

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro ~ BA. CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ; 14.222.566/0002-72. M &
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Ukt NOVO TEMPO, UMA HOYA HISTORIA,

PARAGRAFO SEGUNDO ~ A CONTRATADA

decorrentes de paralisagdes na execucdo do servico, salvo na ocorréncia de caso fortuito ou de forca
maior, sem que haja culpa da CONTRATADA, devidamente apurados na forma da legislacio vigente,
quando comunicados 8 CONTRATANTE no prazo de ate 48 (quarenta e oito) horas da ocormréncia,
ou por ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

responderd por todos os danos e prejuizos

PARAGRAFO TERCEIRO - Ficando comprovado, depois do negécio realizado e antes da entrega

do objeto que a CONTRATADA acrescey indevidamente a seus precos valores correspondentes a
quaisquer tributos, encargos, emolumentos, contribuicGes fiscais e para-fiscais no incidentes sobre a

compra efetuada, tais valores serdio imediatamente excluidos, com o reembolso do valor que
porventura tenha sido pago 3 CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA — DAS PENALIDADES
10.1. - A adjudicataria CONTRATADA sujertar-se-a, no caso de inadimplemento de suas obrigacBes,
as seguintes sangdes, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem prejuizo de sangdes civis e

criminais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atal redagéo, apurado em processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditério constitucional:

a) Adverténcia. por escrito, se
concorrido.
b) Multas de até:

b1) 0.20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo contratual, até o
igésimo dia, ou nos prazos parciais das Ordens de Servigos, limitadas a 20% do valor da fatura;

b2} 0.40% (quarenta décimos por cento) do valor deste contrato, por dia de atraso superior a 30 {trinta)
dias, limitadas a 20% do valor da fatura;
b3) multa de até 30% (trinta por cento), em caso de descumprimento das normas deste contrato.

a)A multa dobrara a cada caso de reincidéncia, ndo podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do
contrato, sem prejuizos da cobranga de perdas e danos que venham a ser causados ao interesse publico
e da possibilidade da rescisdo contratual;

b)Suspensio do direito de contratar com o Municipio de Santo Amaro pelo periodo maximo de 5
{cinco) anos nas hipéteses previstas no art. 7° da Lei n® 10.520/2002,
¢) Suspensdo temporiria de participagdo em licitagio e impedimento de contratar com a

Administragio, por ptazo na superior a 02 {dois) anos em situagdes ndo previstas no art. 7° da Lej n°
10.520/2002.

f) Declaracdio de inidoneidade
perdurarem os motiv
propria autoridade g
Administragio pelo
alinea anterior.

) O valor de cada multa sera atualizado moneiariamente, caso haja fator de reajustamento de precos
vigente no més em que vessar o motive que lhe den origem, ' ‘
h} As multas previstas na alinea “b” poderfio, a critério da Administracdo, serem aphcadgs lso!adas ou
conjuntamente com outras sangBes, a depender do grau da infracio cometida pelo af:ljudlcaténo. .

1) Quando aplicadas, as multas deverfio ser pagas espontaneamente no prazo maximo de' 05 (cinco)
dias uteis ou serem deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento, apds prévio processo
administrativo, garantida a ampla defesa ¢ o contraditério ou, ainda, cobradas Judicialmente, a critério
da Prefeitura Municipal de Santo Amaro.

mpre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja

para licitar ou contratar com a Administragio Publica enquanto
0s determinantes da punicio ou até que seja promovida a reabilitagio perante a
ue aplicou a penalidade, que sers concedida sempre que o contratado ressarcir a
$ prejuizos resultantes ¢ apés decorrido o prazo da san¢fio aplicada com base na

I3

oy
—

Tel: (75) 3241-8625/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

i
Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000. A fomy % }i
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dos a cntante 10 prazo maximo de 48 (quarenta e 0ito} horas,
a & contratada, sob pena de multa,

CLAUSU
I1.1 ~ O presente Contrato serg

0 no seu todo e, principalmente, nos casos Omissos, a Lei n°
10.520702, subsidiada a Lei n® 8.666/93, ¢ suas alteragdes posteriores, como também, ao Fdital de
Pregio Presencial n° 039/2018.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1. - As partes elegem, com rentincia
Sante Amaro, Estado da Babhia,

cumprimento seus herdeiros ¢ Sucessores, a qualquer titulo,

E, por estarem, assim, justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de iguais teor ¢
forma para uma s¢ finalidade, afim de que possa produzir os seus devidos e legais efeitos,

€xpressa a qualquer outre, o Foro da Comarca de

para submeter o presente Contrato, obrigando ao sen integral

Santo Amaro - Ba, 17 de agosto de 2018.

e ) . . i\_ : \"} C-;ﬂ ‘,:;’i -
i L Eaai e oo UBb wigis,
‘LAVIANO ROHRS DX SILVA BOMFIM MARIZANIA COSTA DE BRITO
CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHA 1: /‘?mm.}'w'f oLm AT T
CPF:__ 360 yifde s
TESTEMUNHA 2:
CPF:

Prefoiturs Municipal de Santo Amaro-8
COPIA /CONFERE co A

MO ORIGINAL
Santo Am A Lﬁflﬁ

- : 44.200-000,
Rea do Imperador, n° 03 Centro, Santo Amaro — BA, CEP: 44.20
Tel:: (75) 31;41-862;91862 6. CNPJ: 14.222,566/0002-72.
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APOSTILA N° §01/2019

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAQ, no uso de suas atribhigdes,
considerando o disposto no arl. 63, paragrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para inclusio de dotagio orgamentdria para 0 exercicio de 2019, para o
contrate n® 165/2018. celebrado enire a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitagdo de Santo
Amare -~ Bahia e a Contratada MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscrito no CNPJ sob ne
21.755.627/8001-22, siwada & Faz. Pitinga, Pitinga. Sanic Amaro — Bahia, CEP 44 2000-000, através da
Licitacdo de PREGAO PRESENCIAL Nt 039/2018, cujo objeto ¢ O FORNECIMENTO DE GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA.

As despesas decorrentes do presente apostilamento de contrato correrdo per conta da seguinte
dotagdo orcamentaria; :

61poD wess soqep!fen/dds/iq Aobeq wola//sdiy Wwe asseoy

Unidade

- Elemento de Fonte de
Or¢amentdria Projeto/Atividade Despesa Recurse
2.003 - Manutengio de Servicos Técnicos e
Admtinistrativos. -
2006 — Acdes Integradas & Articuladas em Parceria com
Entidades d¢ Assisténcia Social, . . 0100000 - !
 05.14 -~ Sccreria de | 2107 — Servigo de Acolhimento a Crianca e Adolescente. Recursos
| '1cs¢zr1\:1"-|\fi1ne1110 2.008 - Serv!go ou Protecio Socfal .Bas_xczg Ordindrios. :
Souial ¢ Hobitaego 2.009 - Servigo ou Protegdo Social Especial,de Alta _
o 7| Complexidade. 0128000 — 1
8595 Fando 2_,‘01,0 ~ Funcionamento dos Canselhos de Assisténcia 3.3.90.30 - Fundfa ‘Esfafl.:al
Municipal dy Social. Material de de #’}ssasienum_
NN 2.011 - Service de Protegdo Social Especial as Pessoas Social - FEAS.
Aszisiéneia Soctal. Consumgo

03,16 - Fundo
stunicipal da Crianga
¢ Adolescente.

com Deliciéncia.

2.612 - Servige de ProtegHo Social Especial as Pessoas
Idosas e suas Familias.

2.013 - Gesto Descentralizada do Bolsa Familia.

2.014 — Gestdo Descentralizada do SUAS.

2.017 - Manutengio da Protecdo Social Especial de Média
Complexidade do SUAS.

2.018 - Manutengdo do Fundo da Crianca ¢ do
Adolescente.

41290600 -
Fundo

Nacional de

Assisténcia
Social - FNAS

Ficam ratificadas as demais cldusulas estabelecidas no contrato, ¢, conforme referido nesta Apostiia, que
ndo colidam com as disposigSes deste instrumento.

Sanio Amaro - BAL 02 de janeiro de 2019,

f'1} .
MAR Mﬁg DAS NEVES
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACAO

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amare ~ BA. CEP: 44.200-000,
Tel: (75) 324'1-8629/8626. CNPJ;14,222.566/0001-72
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APOSTILA N° (0112019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, 1o uso de suas atribuigdes, considerando o disposto nao art.
h3, paragrafo 8% da et Federaf n° 8. 666;’93

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para inclusdo de dotagio orgamentdria para o exercicio de 2019, para o
contrato n° 165/2018, celebrado entre a Secretaria de Sadde de Santo Amarc — Bahia ¢ a Contraiada
MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscritoc no CNPJ sob n® 21.755.627/0001-22, situada 4 Faz.
Pitinga. Pilinga, Santo Amaro - Bahia, CEP 44.200-000, através da Licitaggio de PREGAO PRESENCIAL
Ne: 03972018, cujo objeto ¢ O FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP).
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARLAS DO MUNICIPIO DE SANTO
AMARO - BAHIA.

As despesus decorrentes do presente apostilamento de contrato correrfio por conta da Seguinte
dotacie orgameniaria:

UNID. ORCAMENTARIA: 1319 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.0012.2045 — Manutengio dos Servicos de Gestao Ambulatorial e
Hoxpitalar:

10.302.0012.2047 - Atenclio Especializada em Saude Mental - CAPS
ELEMENTO DE DESPESAS: 33983000 - Material de Consumo;
FONTE: 61020600

0114000

Ficam ratificadas as demais clausulas estabelecidas no contrato, e, conforme referido nesta Apostila, que
nio colidam com as disposi¢des deste instrumento.

i
Santo Amaro - BA. 02 de janeiro de 2019,
/
[N A
a‘! A /\\_ -

JOAO BATISTA DQS SANTOS MILITAO
s,EghETAR O DE SAUDE

: Prefeitura Municipal de Santo Amaro-BA
CONAKOM&ME? oommwm

Santo Amarg g

Rua do Imperador, n® 03, Centro, Santo Amarc — BA. CEP: 44.200-000.
Tej: (75) 3241-8629/8626. CNPJ:14. 222,566/0001.72
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. 'u__r.-. NOYD TEMED, UMA NOVA HISTERIA,
B - . L

APOSTILA N° 001/2019

A SECRETARIA DE EDUCACAO, no uso de suas atribuicdes. considerando o disposto no ant. 65,
pardgralo 87 da Lei Federal n® 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para inclusgo de dotagio orgamentaria para o exercicio de 2019, para o
contrate #® 165/2018. celebrado entre a Secretaria De Educag@io de Santo Amaro — Bahia ¢ a Contratada
MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscrito no CNPJ sob n* 21.755.627/0001-22, situada 4 Faz.
Pitinga. Pitinga. Santo Amaro — Bahia, CEP 44.200-000, através da Licitagio de PREGAO PRESENCIAL
N2: (39/2018, cujo objeto é O FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP),
PARA ATENDFR AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO
AMARO ~ BAHIA.

As despesas decorrentes do presente apostilamento de contrato correrio por conta da seguinte
dotacao ercamentiria:

LNID, ORCAMENTARIA: 1218 — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAC@O
PROJETO ATIVIDADE: 2038 — Funcionatmento da Rede de Educagao Basica -- Ensino Fundamental
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903000 — Muterial de Consumo
FONTE: 0119000 -~ Transferéncia FUNDEB (Aplicacdo em outras despesas da
Eduocagdo Basica - 40%)

0115000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Educagiio -

€090079eqT80-THR8-800-98.L0-THS7RAEN :01UBLUNOP Op 0B1POD Wess 20gep! leA/dud/iqAofeq oY)/ Sdny :wo 8sse0y

INDE

Ficam ratificadas as demais cldusulas estabelecidas no contraio, e, conforme referido nesta Apostila. que
ado cnlidam com as disposictes desie instrumento.
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Sunto Amaro - 3A, 02 de janeiro de 2019,

G

ELIANA MALTEZ DE FREITAS
SECRETARIA DE EDUCACAQ

Prefeitura Municipal de Santo Amaro-BA
COPIA/CONFERE COM O ORIGINAL

Santo %rg-zﬁ\ oY lo) 4 k)

&

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44.200-000.
Tek: {75) 3241-8629/8626. CNPJ:14.222.568/0001.72

ﬂhnnqz



IIAKIO Edico 1.268 — Ano

‘ .’ =1 | 3 22 de agosio de 201 el
OFICIAL

Prefeitura Municipal de
Santo Amaro

PREGAO PRESENCIAL

N°® 035/2018 HOM JCONT. T

AVISO DE HOMOLOGAGAO

:0SS900.4d [ SELE

O Prefeito de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas atribuigbes legais em conformidade com a Lei Federal
8.666/93 e suas alteragbes, resolve homologar ¢ PREGAQ PRESENCIAL n® 035/2018, tendo coma objeto:
coniratagdo de empresa especializada para o fomecimenio de equipamentos odontoldgicos para suprir as
necessidades das Unidades Basicas de Saude pertencentes a Secretaria Municipat de Saude do Municipio de
Santc amaro - Bahia, com recursos dos termos de compromisso N° 2928601712281351588, N°
2928601712190945863, N° 2928601712291851103, N° 2928601712260943977 junto ao Ministério da Salde.
Data da Homologagao: 14/08/2018. Recurso Orgamentério; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1319; PROJETO
ATIVIDADE: 1044; ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52; FONTE: 0114000/6102000. Contratado: DENTEMED
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 07.897.039/0001-00. Valor Total Estimado: R$ 100.000,00
(cem mil reais}, Data: 14/08/2018., FLAVIANC ROHRS DA SILVA BOMFIM — Prefeito Municipal.

EXTRATQO DE CONTRATO
PREGAO PRESENCIAL N° 035/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 172/2018

CONTRATO N° 163/2018
O Prefeito Municipat de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas atribuigbes, torma publica 2 Contratacio: Licitagdo:
Processo Administrativo n® 172/2018. Modalidade: Pregd@o Presencial n® 035/2018. Objeto: fornecimento de
equipamentos odontoldgicos para suprir as necessidades das Unidades Basicas de Salde pertencentes a
Secrelaria Municipal de Satde do Municipio de Santo amaro — Bahia, com recursos das termos de compromisso
N° 2928601712281351588, N° 2928601712190945863, N° 2928601712291851103, N° 29286017122600843977
junto ao Ministério da Saude. Vigéncia: a partir de 14/08/2018, com prazo de 12 (doze) meses. Recurso
Orgamentéario: UNIDADE ORCAMENTARIA: 1319; PROJETO ATIVIDADE: 1044; ELEMENTO DE DESPESAS:
44.90.52; FONTE: 0114000/6102000. Contrato N° 163/2018. Contratado: DENTEMED EQUIPAMENTOS
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ; 07.897.039/0001-00. Data: 14/08/2018. Valor Total Estimado: R$ 100.000,00
{cem mil reais). Fundamentacdo: Lei n® 10.520/2002 e suas alteragbes posteriores. Flaviano Rohrs da Silva
Bomfim — Prefeito Municipal.
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| N° 039/2018 RESULTADO B

e —— — n p— ——— P e — - - “ - £

RESULTADO PREGAO PRESENCIAL 039/2018
Vencedor do lote 01: MARIZANIA COSTA DE BRITO ME , CNPJ: 21.755.627/0001-22; VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 358.000,00. Julgamento: Menor Prego por Lote. Objeto: FORNECIMENTQ DE PURIFICADOR
DE AGUA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS NO MUNICIPIO DE SANTO AMARO -
BAHIA. Periodo — 12 meses; Data do Julgamento 14/ 08 /18; Data da Homologacgio: 17/08/18; Santo Amaro -
Bahia, 17/08/18. Pregoeiro Oficial do Municipio: Josemar Mario de Souza Almeida.

N° 039/2018 HOM./CONT. .

N —— J— S |

AVISO DE HOMOLOGAGAO

—

,..
|

C Prefeito de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas atribuigbes legais em conformidade com a Lei Federal
8.666/93 e suas alteragdes, resolve homologar o PREGAO PRESENCIAL n° 039/2018, tendo como objeto:
contratagdo de empresa especializada para o fornecimento de gds liquefeito de petrdlen (GLP), para atender as
demandas de diversas secretarias do Municipio de Santo Amaro — Bahia. Data da Homologagao: 17/08/2018.
Recurso Orgcamentdrio: UNIDADE ORCAMENTARIA: 0515, PROJETO ATIVIDADE: 2003/2008/2009/2013/2017,
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903000, FONTE: 0100/0128/0129; UNIDADE  ORCAMENTARIA: 1218,
PROJETO ATIVIDADE: 2036/2038/2037/2039/2040/2042, ELEMENTQ DE DESPESAS: 33903000, FONTE:
0119/7101; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1319, PROJETO ATIVIDADE: 2045/2044/2003, ELEMENTO DE
DESPESAS: 33903000, FONTE: 6102/0114. Contratado: MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, CNPJ:
21.755.627/0001-22, Valor Total Estimado: R$ 356.000,00 {trezentos e cinquenta e oito mil reais ). Data:
17/08/2018. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMEIM=_Rrefeilo Municipal.

EXTRATQ DE CONTRATO
PREGAO PRESENCIAL N° 039/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 187/2018
CONTRATO N° 165/2018

O Prefeilo Municipal de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas atribuigfes, torna publica a Contratagao: Licitagao:
Processo Administrativo n° 187/2018. Modalidade: Pregac Presencial n® 039/2018. Objeto: fomecimento de gés
liquefeito de petrdleo (GLP), para atender as demandas de diversas secretarias do Municipio de Santo Amaro —
Bahia. Vigéncia: a partir de 17/08/2018, com prazo de 12 (doze) meses. Recurso Orcamentdrio: UNIDADE
QORCAMENTARIA: 0515, PRQJETQ ATIVIDADE: 2003/2008/2009/2013/2017, ELEMENTO DE DESPESAS:
33903000, FONTE: 0100/0128/0129; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1218, PRQJETQ ATIVIDADE:
2036/2038/2037/2039/2040/2042, ELEMENTO DE DESPESAS: 33903000, FONTE: 0119/7101; UNIDADE

htip://doem.org.br/ba/santoamaro nann

Dacumento assinade digitalmente conforme MP no 2.200-2/2001 de 24/08/2001. que institui 3 Infra-estrutura de Chaves Pdblicas BrasHQra - ICP Bras
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ORCAMENTARIA: 1318, PROJETO ATIVIDADE: 2045/2044/2003, ELEMENTO DE DESPESAS: 33903000,
FONTE:6102/0114. Contrato N° 165/2018. Contratado: MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, CNPJ:
21.755.627/0001-22. Data: 17/08/2018. Valor Total Estimado: R$ 358.000,00 {trezentos e cinquenta e oito mil

reais). Fundamentagéo: Lei n° 10.520/2002 e suas alteragdes posteriores. Flaviano Rohrs da Silva Bomfim —
Prefeito Municipal.

'N° 033/2018 RESULTADO

RESULTADO PREGAO PRESENCIAL 033/2018

Vencedor do lgte 01: DANIELA BULCAO MATOS LTDA. EPP , CNPJ: 06.070.644/0001-32; VALOR TQOTAL
ESTIMADO: R$ 67.300,00. Julgamento: Menor Prego por Lote. Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE JARDINAGEM E PAISAGISMO, DAS SECRETARIAS DE

ADMINISTRACAQ, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVICOS PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE SANTO AMARO — BAHIA, Periodo — 12 meses; Data do Julgamento 14/ 08 /18; Data da

z[omgcliogaqéo: 16/08/18; Santo Amaro — Bahia, 16/08/18. Pregoeira Oficial do Municipio: Josemar Mario de Souza
melca.

N° 033/2018 HOM./CONT.
AVISO DE HOMOLQGAGAQ

Q Prefeito de Santo Amaro - Bahia, no use de suas atribuigbes legais em conformidade com a Lei Federal
8.666/93 e suas alleragdes, resoive homologar o PREGAO PRESENCIAL n° 033/2018, tendo como objeto:
contratagao de empresa especializada para ¢ fornecimento de equiparnentos para atender as demandas do setor
de jardinagem e paisagismo, das Secretarias de Administrag2o, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano e
Servigos Publicos do Municipio de Sante Amaro — Bahia. Data da Homologagdo: 16/08/2018. Recurso
Orcamentdrio: UNIDADE ORCAMENTARIA: 1818, PROJETO ATIVIDADE: 1062, ELEMENTQO DE DESPESAS:
44.90.52.00, FONTE: 0100; UNIDADE QRCAMENTARIA: 1111, PROJETO ATIVIDADE: 1027, ELEMENTO DE
DESPESAS: 44.90.52.00, FONTE: 0100; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1515, PROJETO ATIVIDADE: 1057,
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00, FONTE: 100. Contratado: DANIELA BULCAO MATOS LTDA, CNPJ:
06.070.644/0001-32. Valor Total Estimada: R 67.300,00 (sessenta e sete mil e trezentos reais}. Data:
16/08/2018, FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGAO PRESENCIAL N° 033/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 154/2018
CONTRATO N° 164/2018
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O Prefeitc Municipal de Santc Amaro - Bahia, no uso de suas atribuig@es, torna pablica a Contratagio: Licitagéo:
Processo Administrativo n® 154/2018. Modalidade: Pregao Presencial n® 033/2018. Cbjeto: fornecimento de
equipamentos para atender as demandas do setor de jardinagem e paisagismo, das Secretarias de
Administracao, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano e Servigos Publicos do Municipio de Santo Amaro —
Bahia. Vigéncia: a partir de 16/08/2018, com prazo de 12 (doze) meses. Recurso Orgamentario: UNIDADE
ORCAMENTARIA: 1818, PROJETO ATIVIDADE: 1062, ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.52.00, FONTE:
0100; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1111, PROJETO ATIVIDADE: 1027, ELEMENTO DE DESPESAS:
44.90.52.00, FONTE: 0100; UNIDADE ORCAMENTARIA: 1515, PROJETO ATIVIDADE: 1057, ELEMENTO DE
DESPESAS: 44.90.52.00, FONTE: 0100. Contrato N® 164/2018. Contratado: DANIELA BULCAO MATOS
LTDA, CNPJ: 06.070.644/0001-32. Data; 16/08/2018. Valor Total Estimado: R$ 67.300,00 (sessenta e sete mil e
trezentos reais). Fundamentagéo: Lei n® 10.520/2002 e suas alteragbes posteriores. Flaviano Rohrs da Silva
Bomfim - Prefeito Municipal.

N° 022/2018 RESULTADO

RESULTADO PREGAO PRESENCIAL 022/2018

Vencedor do Iote 01: BEATRIZ COMERCIO DE MOVEIS EURELI - ME, CNPJ: 18.650.027/0001-95; VALOR
TCTAL ESTIMADC: R$ 322.000,00. Julgamento: Menor Prego por Lote. Objeto: FORNECIMENTO DE AR
CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICIPIO DE SANTO AMARQO — BAHIA. Periodo — 12 meses; Data do Julgamentc 13/ 08 /18; Data da
Homologagio: 14/08/18; Santo Amaro — Bahia, 14/08/18. Pregoeiro Oficial do Municipio: Josemar Mario de Souza
Almeida.

‘N° 022/2098 HOM./CONT.

AVISO DE HOMOLOGAGAO
O Prefeito de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas atribuigtes legais em conformidade com a Lei Federal
8.666/93 e suas alleragdes, resolve homologar 0 PREGAQ PRESENCIAL n°® 022/2018, tendo como objeto:
contratagio de empresa especializada para o fornecimento de condicionadores de ar para atender as demandas
das diversas Secretarias do Municipio de Santo Amaro — Bahia. Data da Homologagda: 14/08/2018. Recurso

http://doem.org.br/ba/santoamaro
Documento assinado digitaimente conforme MP ne 2,200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves deﬁcahﬁﬁﬂeﬁaéﬁ’ Brasil



UM NOVO TEMPO, UMA HOVA HISTORLA,

ERRATA AO CONTRATO N° 165/2018

Onde se lé:

"6.1- A vigéncia deste contrato sera a partir da data de assinatura até 31 de
dezembro de 2018 (...)".

Leia-se:

“6.1- A vigéncia deste contrato sera pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da
data de assinatura (...)".

Santo Amaro- Bahia, 12 de agosto de 2019.

Hélena Carla%azaes Fagundes

Setor de Contratos
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Prefeitura Municipal de Santo Amaro Secrstara da Exzenda
Estad@ da Bahia Praga Batista Marques.ln"m. Tésreo e 1"‘.3:‘\:"(::?;j

Santo Amara - BA

Certidao Negativa de Débitos :

-

~ lc.R. N2 35212019

o o

Proceso: 102735 L aET T

Datado: 31 de Julho de 2019 . S d - T .. S

Requerente: MARIZANIA COSTA DE BRITO P S | aNb: 21.755.627/0001-22 ¢
Endereco: Fazenda Pitinga s/n - Pitinga — Santo Amaro-BA S . 1

Kl

b+ 4

2

CERTIFICAMOS que, para os fins de direifo, de é’cdrdo com buscas nos arquivos ‘e‘xié.,te'r}tes na Coordenadoria da Keceita do

Munitipio, a empresa MARIZANIA COSTA DE BRITO, éncontra-se QUITE com a Fazenda Publica Municipal. ey
A Certid3o fornecida ndo exclui o direito da Fazen_t!a" Pablica Municipal, cobrar a qualquer tempo, 0s débitos que venhar a ser

1
-

apurados. : Lo e . -

R I R T
Santo Amaro (BA), 01 de Agosto de-2019..

») ’,
F N TV a ! ’
5 sk ST o .
MARIA Aphamﬁﬁ%ﬁ%f” R ROZIMEIRE RIBEIRO/DA SILVA " %
Funcienario Mat<500382 } ’ Coordenadoria da Receita
- .
W T .
£
£-Mail: pmsasefin.cri@bol.com.by Prefeitura Muni[ipal de Santo Amaro-BA
Fone: {075) 3241-2505 COPIA/CONFERE COM O ORIGINAL
e CEP: 44.200-000 Santo AmarosBA_OF 1OL 14T
'%efij*a‘;_ M .
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GOVERNO DO ESTADOQ DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios’

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lef 3.958 de 11 de dezembro de 1%$81 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerliddo N*. 26192093782

RAZAD SOCIAL

MARIZANLA COSTA DE BRITO

INSCRIGAC ESTADUAL CNFRJ

122.248.948 21.755.627/0001-22

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas acs tributes administrados por esta Secretaria.
pY

Esta certido engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/08/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados 2 partir da data de sua
emisso.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PCDE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:fiwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a aprasentagdo conjunta do cantdo original de inscrigao no CPF ounp CNiPJ da
Secretaria da Receita Federa! do Ministério da Fazenda.

Emissdo; 15/08/2019 12:

(L)
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Pagina I de 1

I 2[ MINISTERIO DA FAZENDA
S &’ Secrotaria da Receita Federal do Brasil
: Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIZANIA COSTA DE BRITO
CNPJ: 21.755.627/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de’
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
naoc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz & suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os argdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagde do
sujeito passivo no ambitc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo anico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta cerlidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfh.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:10:27 do dia 12/03/2019 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 08/09/20189.

Codigo de controle da certiddo: 7319.F030.E62C.F33E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIZANIA COSTA DE BRITO

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 21.755.,627/0001-22
Certiddo n°®: 179038814/2019 :
Expedic&o: 05/08/2019, &s 12:17:01
Validade: 31/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig¢ao.

Certifica-se gque MARIZANIA CusTA DE BRITO
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{al) no CNPJ sob o n°

21,755.627/0001-22, NAQ CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas,

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julbho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (doils) dias

anteriores & data da sua expedigao. '

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitaglo desta certiddo condiciona-se & verificagdc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.pbr).

Certidfo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificac3o das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Plblico do

Trabalhc ou Couwissdc de Conciliagieo Pré&via.
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Consulta Regularidade do Empregador - ruging t ue |

‘ Voltar ” Imprimir

»
AL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.755.627/0001-22
Razao

Social:
Endereco: FAZ PITINGA / PITINGA / SANTO AMARD { BA / 44200-000

MARIZANIA COSTA DE BRITQ

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdc regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

£090079eqT80-T4P8-80A-98.0-THS7RIE0 :01UBLINIOP 0p 061POD Wess 20ep! leA/dds,/iqAoheq oY/ Sdny We 8sseoy

O presente Certificade ndo serviré de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
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Validade:28/07/2019 a 26/08/2019

Certificacio NGmero: 2019072802214052220097

1

. Informacdo obtida em 05/08/2015 12:25:58

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:!/consulta—crf.caixa.gov.brfconsultacrfx’pageslimpressaoﬁj sf 05/08/2019
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Prasidéncia da Rypiblice

- % Secetariz da Mizro e Pequena Empresa REQUER]MENTO DE EM PRESAR]O = : .
s ot st /sucef
f 3

NUMEROD DE IDENTIFICAGAQ 810 REGISTRO DE EMPRESA » NIRE DA SEOE . NIRE DA FILIAL (préanchar somante e ata referenia a fitial) ! !—\;‘\ % '5

XXX OCOOGONX IO OOODODOUO LK XXX XXX KANK LR XK KKK X JOCKXXAX XXX AKX EKRLIX KKK KK SK KX v 2 2

NOME DO EMPRESARIO {complele sam abrevisturas) @Zﬁz

MARIZANIA COSTA DE BRITO 'U

NACIONALIDADE ESTADO L 8

BRASILEIRA SOLTEIRA S

SEXQ REGIME DE BENS (s0 casado) ]

FEMININO AXRENXCARXXOCERXALXN X KR KRN EK KEAKKHAK XK X K00 KOO0 XXX KKK KNI X IO K KX KRN E XX AKX XA N NK K

FILHC DE {pai) {man) |

BARTCLOMEU AMERICO DE BRITO |L|CIA MARA COSTA DE BRITO !

NASCID0 EM (data de nasciments) IDENTIDADE namero Qrodc amissor VF {,CPF (mivmerg) 'r

12711967 02678690 86 |sse BA 'c08.824.145.3¢ .

EMANCIPADD POR {fonma g8 emancipagds - SHMORL Om £a50 e meno)

XU X M X0 ML 06 50 I3 000260 3 3K M a0 3 S ALK I X O A 2030 A A UM K I o 3303 B MK I 00 o 0 B 3 ANKAXKEK LKL

DOMICILIADD NA {LOGRADOURD - rua, av, sit) NUMERD |
RUA JOAQ SQOLDARD 222
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP fgglfum%m :
XXX DOORX RO oo | TRAPICHE DE BAIXO 44200000 £
MUNICIFLO urF

SANTO AMARD BA,

declara, sob as penas da lei, n3o estar Impedido de exercer slividade empraséria, que nao pessui oulro registro de:
empresarno e requer 4 Junta Camercial do Estado da Bahia. i

£0900T9eqT8g-TGR8-e00-98.0-THSHRAE0 0lUBLINIOP Op 06 1POD Wessd0dep! feA/dde,iq Ao eq wors,

12:00:TZ 6TOZ/TT/TT - WIHINOE VATIS YA SHHOY ONVIAY 14 :iod aluew e1fig opeussy ojuswnoog

CODIGO DY ATO | DESCRIGAD DO ATO CODIGO OO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO |
080 INSCRIGAO :
CODISD DO EVENTO [ DESCRIGAD DO EVENTO CODIGO DOEVENTC | DESCRIGAD DO EVENTO ;
RUXXHAH XK NXRRK, | MO0 KN IO 30 XU K X XXX LK X0 RN | A0 MM KO M XM MK K KKK KKK !
NOME EMPRESARIAL Bl
MARIZANIA COSTA DE BRITO' :
LOGRADOURD {rua, av, aic) NUMERQ
FAZENDA PITINGA SN
COMPLEMENTO SARROMISTRITS CEP Frep ey it
XX NRHNEXNKAXXHXLXNROO0CxK | PITINGA 44200000 E
MUNICIPID uE Pails CORREID ELETRONICO te-mgil)
SANTO AMARG BA BRASIL osmariocanlabiiidade@hoimail.cam
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAFITAL fper uxisnsa} i
50.000,00 Cinguenta Mil Reais i
CUDIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA, | DESCRIGAD DO OBJETQ |
{CINAE Fiscal) COMERCIO VAREJISTA DE GAS LICQUEFEITO DE PETROLEQ.
o o COMERCIQ VAREJSTA DE BEBIDAS E AGUA MINERAL.
Alividada Principal SERVIgOS DE OBRA% DE ACABAMENTO DA CONSTRU AG, TAIS COMO: SERVICO DE CHAPISCO,
REGOCO, INSTALACAC DE TOLDOS, PERSIANAS PR -FABRICADAS. COLOCACAD DE VIDRCS,
4784300 CRISTAIS E ESPELHOS, ASSENTAMENTO DE PISOS E REVESTIMENTOS.
_ ) OBRAS O FUND,;%AO E ALVENARIAS EM CONSTRUCAQ CIVIL, -
Alividades Secundadas INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS,
s SERVISO DE PINTURA EM EQIFICIOS. _ i
4321500 SERVIGO DE INSTALAGAG E MANUTENCAD ELETRICA,
4330402
4330404 '
4330459
4395103
DATA CE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAD ND NPy . | TR LALNC DE STDC G0 Pl € uta ur SON
XXIXRIR AN , AXXKXAXK, NIRE antarior UF %%A%Tho
G AMENT,
XXX I XXX lﬁﬁgﬁﬂﬁé{!ﬂﬁiili‘thns'
ASSINATURA DA FIRMA PELO-EMPRESARIO {ou pato rop tanigiassistenteighronte) .
S )\ aet AR T Ui A AR UL
OATA DA ASSINATURA ) ASSINATURA DO EMPRESARID. - [ .
I ‘ e S {)‘s i
2101 LK 5“:.‘\{: i (\ L0 O] f s
AR IS0 ERCT I b At
DEFERIDD &

"R§y  JUNTA COMERCIAL DO ESTADG DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 28/01/2015 SOB N 22108054539
JUCEBp, oioc0l0: 15/378305-0, OE 23/01/2015
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PREFEITURA
A -

s

UM HOVO TEMPD, UMA NOVA HISTORIA.

AUTORIZACAQ DE PROCESSO DE ADITAMENTO DE PRAZO

Face ao constante dos autos e considerando ao disposto na cldusula contratual permissiva e da

previsio legal autofizativa do Coentrato n? 165/2018, bem como no art. 57, I, §22 da Lei
8666/93 e suas alteracdes posteriores, fica autorizado ao Setor de Contratos desta Prefeitura
Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, iniciar os tramites legais para o aditamento de
prazo do contrato n? 165/2018, cujo objeto ¢ FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEQO (GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPI0O DE SANTO AMARO-BAHIA, firmado entre este Municipio e a empresa
MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscrita no CNPJ sob n2 21.755.627/0001-22.

Dito isto, solicitamos que o Setor de Contratos prepare a minuta do termo de aditamento de
contrato para encaminhamento a Assessoria Juridica desta Comuna, visando a emissdo de
parecer nos termos do parégrafo' unico do art. 57, 11, §2¢, da Lei 8666/93 e suas alteragdes

posteriores.

Santo Amaro-Bahia, 08 de agosto de 2019.

e apem
FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM
Prefeito Municipal

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44.200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626.
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CNPJ: 14.222.566/0001-72. N !'1 ﬂ n? 3



Rl -
UM NOVO TEMPO. UMA NOYA HISTORIA.

MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
XXX/XXXX. FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO (GLP), PARA
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO
DE SANTO AMARO - BAHIA.
O MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa jucidica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n °,
14,222 566/0001-72, com sede na Rua do Imperador, 03, Centre — SANTO AMARO — Bahia, através do seu Prefeito
Municipal Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM, brasileiro, solteiro, agente politico, RG n® 756779707, CPF
n°® 784.031.465-15, residente a Av. Presidente Vargas, n® 415, Centro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro — BA, doravante
designado CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa XXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ sob no°
XXXXXXXXX, situada 3 xXXXXXNXNRXXXXXXAXAXXXNKNKAKKX, Neste 410 por XKXXXXKXXXXXXXXXXXXX Seu representante
legal, denominado CONTRATADQ, ajustam a celebragdo do presente Terimo Aditive de Prazo ao Contraio n.® xxx/xxxx,

celebrado pelas partes aqui qualificadas em XXXXXXXXXX, Nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - Destinam-se este Aditivo de Centrato a propiciar amparo legal conforme permite cldusula contratual permissiva ¢ da
previsdo legal autorizativa e, art. 57, inciso 11, § 2° da Lei 8.666/93, e, suas alteragbes posteriores, resolvem as partes
contratantes prorrogar ¢ prazo do contrato n.® xxx/xxxx, vinculado ac Processo Administrativo n® xxx/xxxx, afim de
que XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, preste o servigo constantes na Proposta da Licitagio Modalidade xxxxxxxxx

n° XXX/XXXXX.

£0900T9eqT84-ToP8-800-9820-THSHRAS0 :01UaWINop op 0 IpoD Wess d0dep! leA/dds/iqAoBeq woya//sany :We 8ssedy

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E VALOR

2.1 - Fica aditivado o prazo do contrato por mais 12 {doze) meses.
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2.2 - O presente aditivo de contrato tem o valor de R$ xxxxxxxXxxxxx (XXxxxxxxxxx), conforme distribui¢io por
secretarias, a seguir:

[ QUADRO DE DISTRIBUICAO POR SECRETARIAS ]
[ SECRETARIA | CNPJ ] VALOR

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

3.1 - Ficam ratificadas as demais cldusulas estabelecidas no conteato referido neste Termo Aditivo, que n#co colidam com
as disposicoes deste instrumento. Por estarem justos e acordados, firmam o presente terma em 02 (duas) vias de igual teor
e forma. .

SANTO AMARO - Bahia, XX XXxXX XXXX,

FLAVIANQ ROHRS DA SILVA BOMFIM

CONTRATANTE
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADA
Testemunhas:
01° 02°
CPF: CPF:

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA. CEP: 44,200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626,
CNPJ: 14.222.566/0001-72. ANN2L



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA MUNICIPAL

Parecer. n333/2019
Processo Administrativo n2 321/201S
Termo Aditive n. 001/2019

Ementa: Primeiro termo aditivo de prazo e
retorno ao valor inicial do contrato n.
165/2018, cujo objeto é a contratacdo de
empresa especializada para fornecimento de
gas liquefeito de Petrdieo (GLP), parg atender
as demandas das diversas Secretarias do
Municipioc de Santo Arnaro/BA. Ressalvas.
Poder de Autotutela,

RELATORIO:

Analisa o presente, solicitacdo de prorroga¢do por meio do primeiro termo aditivo
de prazo e retorno de valor do contrato n. 165/2018, cujo objeto € a contratagic de empresa
especializada para fornecimento de gas liquefeito de Petréleo (GLP), para atender as
demandas das diversas Secretarias do Municipic de Santo Amaro/BA, cujo forhecedor é
MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, inscrita sek o CNPJ n. 21.755.267/0001-22.,

£0900T9eqT8-THR8-800Y-98.0-THSHedED :0IUSWNI0P op 061p0D Wess doqep!fen/dde/iq Aofeq woya/ SNy :We asseoy

No pertinente 30 presente requerimento, a Procuradoria Juridica do Municipio
cumprindo as atribuigdes que the s3c proprias, vem, ernitir o pronunciamento seguinte:
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DAS RAZOES DO PARECER

Assunto: Aditamente para prorrogagdo da vigéncia do Contrato n® 165/2018 até 17 de agosto
de 2020 e retorno de valor inicial.

Sobre o ponto de vista técnico a justificativa apresentada pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Habitacio, Secretaria de Educacdo e Secretaria de
sadde é fragil, jd que trata de forma superficial a importéncia do fornecimento de gas
liquefeito. Entretanto, esta Procuradoria reconhece a importancia do objeto em epigrafe,
uma vez que se trata de atividade meio para atingir as atividades fins/ precipuas de cada
Pasta. '

Ainda é oportuno, aduzir que este Orgio Juridico entende que tal objeto ainda
que importante, ndo possui natureza continua, podendo ter sido deflagrado o certame antes
do final da vigéncia do contrato 165/2018. Todavia, ndc adentraremos no mérito
administrativo da discricionariedade de cada Pasta, sob o seu conceito de continuidade,
anaiisando t30 somente os aspectos procedimentais.

Nesse sentido, no que concerne 3 prorrogasdo do prazo da vigéncia do contrato,

tal hipétese estd contemplada no art. 57, 1) §22 da lei de licitagdo, que autoriza, nos casos de a
prestagdo de servigos a executados de forma continua, poderdo ter a sua duragdo prorrogada

Ricctitio tom 0410912019, fgctagerates. | ¢



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA,
PROCURADORIA MUNICIPAL

por iguais ou sucessivos perfodos com vistas a obtencio de precos e condigdes mais vantajosas
para Administra¢do limitada a sessenta meses, bem como esta previsto no Contrato.

E possivel a interpretacdo extensiva do art. 57, inc. I, da Lei de LicitagBes para os
casos de fornecimento e compras, desde que preenchidos os requisitos legais (inclusive a
previsdo em edital, em concordancia com o art. 41 da Lei n° 8.666/93, 0 que é vislumbrado no .
caso em tela), e desde que a natureza do objeto face a finalidade do érgdo e ao seu escorreito W
funcionamento justifique esta medida.

Ry

Valido dizer, a despeitc de em algumas Cortes de Contas estaduais ja existir Lo
precedentes em sentido similar (vide Consulta TC 000178/026/06, do TCE-SP). -

No dmbito do Distrito Federal, por exemplo, o Tribunal de Contas local conferiu
interpretacio extensiva ao artigo 57, Il, da Lei 8.666/93, permitindo que 2 exce¢do também K
autorize as situagdes de fornecimento continuo, devidamente fundamentadas pelo drgao
interessado.,

Na assentada gue consclidou este entendimento do Tribunal de Contas do
Distrito Federal {processo 4.942/95, de 10.11.1999), ficou registrado gue ha lacuna na lei de
licitagbes no que tange & prorrogacdo de contrato de fornecimento continuo de material.
Confira-se trecho do Voto do Conselheiro José Eduardo Barbosa, no processo em referéncia:

{...)"Concluimos, ent3o, que hd vaccum legis, vez que o
ndo reconhecimento da figura do fornecimento continuo
inviabiliza 0 atendimento estrito da Lei n? 8.666/93.

£9900T9RqTE-TCRG 2098/ TYSHRAED 0ILBLUINIOP Op 0BIPOD Wiees'20Cepi fe/dde/ I 0B eq ioya/ Sy e 8550y

Partindo-se do pressuposto de que a Lei das Licitagbes
ndc tem por objeto inviabilizar as aquisigdes de forma
continuada de materiais de que a Administragdo nao
possa prescindir, e que ndo é esta a intengdo do
legislador, a melhor alternativa para permitir o
fornecimento continuo de tais materiais imprescindiveis
&, sem duivida, admitir-se a interpretagdo extensiva do
dispositivo constante do incisc )| do art. 57 da Lei n®
8.666/93 para tais casos.
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Ante o exposto, entendemos que esta Corte possa,
usando da prerrogativa a ela conferida no art. 32 da sua
Lei Orginica, firmar entendimento no sentido de
permitir a interpretagdo extensiva do disposto no inciso
li do art. 57 da Lei n2 8.666/93, aos casos caracterizados
como fornecimento continuo de materiais,”{...)

E este entendimento da Corte de Contas Distrital gerou Decisdo Normativa sobre
0 tema, verbis:

“Fornecimento Continuo. E admitida a interpretacdo
extensiva do disposto no inciso Il de¢ art. 57 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, as situagdes
caracterizadas como fornecimento continuo,
devidamente fundamentadas pelo orgdo ou entida:!g__-._' j
interessados, €aso a caso. ,.u o



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA |
PROCURADORIA MUNICIPAL

DECISAO NORMATIVA Ne 03, DE 10 DE NOVEMBRO

1999 o
Dispde sobre a i'ﬁtefpretaqéo extensiva do disposto no
inciso Il do artigo: 57 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de

-+~1993;-Q PRESIDENTE’ DO TRIBUNAL DE CONTAS -DO
DISTRITO FEDERAL, no ‘uso das atribui¢dés que lhe
confere o art. 84, inciso XXV, do Regimento. {interno,
aprovado pela ResolugSo/TCDF n° 38, de 30 de;outubro
de 1990, e tendo em vista o decidido pelo: Egrégio
Plendrio, na Sessdo reélizada em 03 de dezembro de”
1998, conforme consta do Processon? 4.942/95, e
Considerando a inexisténcia de melhores alternativas,
como exaustivamente- demonstrado nos -autos do
Processo 4.942/95, que possibilitem 3 Administragdo
fazer uso do fornecimento continuo de materiais; =~
Considerando o pressuposto de que a Lei n® 8.666/93, :
de 21 de junho de 1993, ndc tem por ob;eto mv:ablllzar ‘
as aquisicdes de forma continuada de materiais pela
Administra¢io, nem foi esta a intencéo do Iegi?lador;
Considerando que, dependendo do produto
pretendido, torna-se conveniente, em razic dos custos
fixos envolvidos no seu fornecimento, um
dimensionamento do prazo contratual com vistas a
obtencio de pregos e condicdes mais vantajosas para a
Administracio; Considerando a similaridade entre o
fornecimento contiruo e a prestagdo de servigos
continuos, vez gue '.'a"i‘falta de ambos “paralisa ou
retarda o trabalho, de sorte a comprometer a
correspondente fungic do 6rgdo ou entidade” (Déciséo
ne 5.,252/96, de 25.06.96 - Processo n2 4.986/95);
Considerando a prerrogativa conferida a esta Corte no
art. 32 da Lei Complemeptar n¢ 01, de 09 de maioc de
1994; Resolve baixar a seguinte DECISAO NORMATIVA:
a) é admitida a interpretacdo extensiva do disposio no
incise I1! do art. 57 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1993, s situagdes caracterizadas como fornecimento
continuo, devidamente fundamentadas pelo 6rgdo ou
entidade interessados, case a caso; b) esta decisdo
entra em vigor na data de sua publicacde.”
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A comprovagio de disponibilidade or¢camentaria para custear o dispéndio estd
previsto nas, fls. 002, 006 e 010 qual traz a indicagdo da rubrica orgamentdria desse exerciclo.
No que concerne a minuta do termo aditivo observamos que o mesmo encontra-se em
consondncia com o que preceitua a Lei 8.666/93.

DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
"' ' ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA MUNICIPAL

Na que pertine, aos procedlmentos administrativos para aditivo da -prazo, a
Administracdo tem o dever de verificar os requisitos de habilitagio estabelecidos r-o art. 27 e
ss da Lei 8.666/93, o que vislumbramos no caso em tela é que estdo todas regulares..

Ressalto, também, que ¢ presente parecer ndo se atém 3 auteritaéidade dos -=.-.

documentos apresentados, & compatibilidade dos precos com os praticados no mercado ea
pertinéncia das condi¢des negociais que se apresentarem.

CONCLUSAO

Em sendo assim, estando tudo respaldado por .ra'zﬁes-_de fatoc e.de direito, em
querendo, sugere pela adogdc das orientacBes constantes no opinativo, e apds .dé
prasseguimento ao feito, :

Santo Amarc/BA, 098 de agosto de 2019.

Patricia Cardoso da Silva de Souza
Procuradora Municipal

ovrerd®
Daniele Sacramento
OAB/BA 46.763
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UM NOVO TEMPD, UMA NOVA HISTORIA.

PRIMEIRQO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 16572018,
FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO (GLP), PARA ATENDER AS
DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTO
AMARO - BAHIA. '

O MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa juridica de diveito privado, inscrita no CNPJ sob n °,
14.222 566/0001-72, com sede na Rua do Imperador, 03, Centro — SANTO AMARO — Bahia, através do seu Prefeito

Municipal Sr. FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM, brasileiro, solteire, agente politico, RG n® 756779707, CPF .
n® 784.031.465-15, residente a Av. Presidente Vargas, n® 4135, Centro, CEP. 44.200-000, Santo Amaro —~ BA, doravanie -

designado CONTRATANTE e, do ouiro lado, a empresa MARIZANLA COSTA DE BRITO ME inscrita no CNPJ sob
n°® 21.755.627/0001-22, situada a Faz. Pitinga, Pitinga, Santo Amaro-Bahia, CEP: 44200-000, neste ato por
MARIZANIA COSTA DE BRITO sua representante legal, denominada CONTRATADA, ajustam a celebragio do
presente Termo Aditivo de Prazo ¢ retorno ao valor inicial ao Contrato n.® 165/2018, celebrado pelas partes aqui
qualificadas em 17 de agosto de 2018, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ OBJETQ

1.1 - Destinam-se este Aditivo de Contrato a propiciar amparo legal conforme permite cldusula contratual permissiva e da
previsdo legal autorizativa e, art. 57, inciso 11, § 2° da Lei 8.666/93, e, suas alteragBes posteriores, resolvem as partes
contratantes proerogar o prazo do contrato n.® 165/2018, vinculado ao Processo Administrativo n® 187/2018, afim de
que MARIZANIA COSTA DE BRITO ME, preste o servigo constantes na Proposta da Licitagio Modalidade Pregfio
Presencial n° 039/2018.

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E VALOR

2.1 - Fica aditivado o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses.
2.2 - O presente aditivo de contrato tem o valor total de RS 357.999,60 (irezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos), conforme distribuni¢do por secretarias, a seguir:

| QUADRO DE DISTRIBUICAQ POR SECRETARIAS

SECRETARIA CNPJ] VALOR
DESENVOLVIMENTO SOCIALE 14.750.911/0001-40 R$ 18.331,20
HABITACAQ .

EDUCACAQ 18.716.237/0001-39 R$ 271.632,00
SAUDE 12.278.378/0001-30 R$ 68.036,40
TOTAL R$ 357.999,60

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICACAQ

3.1 - Ficam ratificadas as demais cl4usulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que ndo colidam com
as disposicdes deste instrumento. Por estarem justos e acordados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor
e forma.

SANTO AMARGQG - Bahia, 16 de agosto de 2019,

g _,

FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM

CONTRATANTE .
- oa .
WOM”GJM (@)cm & %u f6
\/ MARIZANTA COSTA DE BRITQO ME
CONTRATADA
Testemunhas:
01° 02°
CPF: CPF:

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro — BA, CEF: 44.200-000.Tel: (75) 3241-8629/8626.
CNPJ: 14.222.566/0001-72.
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¥ OFICIAL

Prefeiture Municipal de -
Santo Amaro

U n0YE TERPOD, WA WEVA MESIOPIA.

PREFEITURA MUNICIFAL OE SANTO AMARO - BAHIA
CNP.J n® 14,223 S6510001-72 -

PRIMERO TERMO ADITIVO OE PRAZO E DEVOLUGAD DE VALOR AD
CONTRATO N* 15572018

O Prefelo Munk!pal de Sanio Amaro, Ao ugo de suas ofrfbuighes, twna poblico o PRIMEIRD TERMO
ADITIVO DE PRAZO E OEVOLUGAO DE VALOR AQ CONTRATO NP 16572018, com ¢ Cbleto:
FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITD {GLP), PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS
EECRETARIAS DO MUNICIFIC DE SANTD N‘IARD B&\Hlﬁ Vighncla: Flca prorogado a viglnoa
do oonirelo origingrio por mois 12 {d fer deo 16ME82019 w»ié 1600852020,
CONTRATADA: MARIZZANIA COSTA DE BRITO HE, Inscﬁln na CNPJ sob n® 21.7556270001-32,
Data: 1850872019, Fundamentaglo: ddusula contratual pesmissiva e da previsao legal mntorizativa e, e,
57, Inclsa I, § 2%, de LA 866643, 8, suas aiterapdes posterisroa. Floviano Hohr da Sliva Bomilm -
Prefelio Municinal.
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